
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052100187

187

Nº 96, terça-feira, 21 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2019

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipu-CE, torna público que
no dia 22 DE MAIO DE 2019, ÀS 15H, na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça
Abílio Martins, S/N°, Centro, Ipu-CE, realizará Sessão de ABERTURA DAS PROPOSTAS DE
PREÇOS das Empresas Habilitadas na Tomada de Preços Nº 0112019TPINFRA, que tem
como OBJETO a Construção e recuperação de estrada vicinal que liga as Localidades de
Macaco, Alegria, Bom Jesus, Jatobá e Recanto no Município de Ipu-CE.

Ipu-CE, 20 de maio de 2019.
BRUNO EMANUEL FERNANDES

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2019.05.02.2 - SRP

Pregão Eletrônico Nº 2019.05.02.2 - PE - SRP. Abertura das propostas: 04 de junho de
2019, às 09:00 horas. Julgamento: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de Preço
visando a aquisição e prestação de serviços de recarga de toner, manutenção (troca de
cilindros) das impressoras destinado as diversas Secretarias do Município de Itapajé.
Informações: site: bllcompras.org.br e/ou pelo site www.tce.ce.gov.br/licitacoes; e/ou
endereço: Avenida Antônio Pereira de Melo, 353 - Bairro: Pe. Lima, Itapajé/CE, fone: (085)
3346.1015 de 08:00h às 12:00h.

Itapajé - CE, 20 de maio de 2019
JOSÉ MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS N° 19.07.03/ARP-01 e 19.07.03/ARP-02
referente ao Processo: n° 19.07.03/PE. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para eventual
contratação de pessoa jurídica para aquisição de material para o funcionamento do
matadouro público de Itapipoca, junto a Secretaria de Desenvolvimento Agrário, Pesca e
Recursos Hídricos, deste Município. Assinatura da Ata: 15/05/2019. Vigência: 12 (doze)
meses a contar da assinatura, as Empresas adjudicadas e homologadas: K.C.R. INDUSTRIA
E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 09.251.627/0001-
90, vencedora do item 03 (três) com valor global de R$ 1.600,00 (Hum mil e seiscentos
reais), CMC OLIVEIRA BARROSO - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 24.379.211/0001-45,
vencedora dos itens 04, 07, 11, 12, 13, 16, 22, 23, 25, 27, 31, 32, 33, 34, 37, 39, 41, 42 e
43 com valor global de R$ 23.039,13 (Vinte e três mil, trinta e nove reais e treze centavos).
A ata com os preços e demais especificações encontram disponibilizada para consulta, no
Governo Municipal de Itapipoca, setor de Licitações, ou no site:
HTTP://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 19.08.21/2019

A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no
dia 06 de junho de 2019, às 09h00min, estará abrindo licitação cujo objeto é contratação
de pessoa jurídica para construção de 10 (dez) unidades habitacionais para melhorias no
controle de doenças de chagas com 02 quartos no Munícipio de Itapipoca/CE. O Ed i t a l
completo poderá ser adquirido no seguinte sitio eletrônico
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/por_municipios.

Itapipoca - CE, 20 de maio de 2019
NARA LÚCIA SILVEIRA DE PINHO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2019032701/2019

O Presidente da Comissão de Licitação Municipal, torna público para
conhecimento dos interessados o resultado da Classificação de Proposta da Licitação na
Modalidade Tomada de Preços N° 2019032701-TP; Ficaram Desclassificadas as empresa; M
& C Construções LTDA - EPP - CPNJ nº: 15.386.389/0001-22 no Item 8.1 do orçamento e
ausência da firma reconhecida na declaração da carta proposta; F A Edificações e Serviços
LTDA - CPNJ nº: 09.627.063/0001-47 no Item 4.1 do orçamento e ausência da carta
proposta em conformidade com o edital; ABRAV Construções, Serviços, Eventos E Locações
EIRELI - EPP - CNPJ nº: 12.044.788/0001-17 no Item 8.7 e 8.8 deixando de apresentar a
composição de preço unitário. Ficando Classificada a empresa Ideal Construções e Serviços
- LTDA - CNPJ: 22.336.279/0001-11 com o valor total R$ 92.799,20 (noventa e dois mil
setecentos e noventa e nove reais e vinte centavos), consagrando-se vencedora do
certame em questão com o valor proposto acima. O Sr. Presidente da Comissão de
licitação comunica que está aberto prazo recursal de 05 dias úteis previsto no art. 109, I
alínea "b" da Lei nº 8.666/93 para manifestação dos licitantes interessados, para mais
informações encontram-se disponíveis na sede da Comissão na Av. Bezerra de Menezes,
350 - Centro - Jaguaribara/CE, no horário de 08:00hs às 13:00hs.

Jaguaribara-CE, 20 de maio de 2019
GEOVANE DA SILVA ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2019

Pregão Presencial Nº 027/2019-PP. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual
contratação de serviços de confecção de materiais gráficos, para atender às necessidades
dos Órgãos da Prefeitura de Jaguaruana, Estado do Ceará. Abertura das propostas:
31/05/2019, às 09:30h. Local do edital e abertura das propostas: Sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada à Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro,
Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000. Informações: fone (88) 3418-1288.

Jaguaruana-CE, 20 de maio de 2019.
PEDRO HUGO SARAIVA BARBOSA

Pela Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019

Objeto: Aquisição de medicamentos para atender às demandas sociais e ordens judiciais,
junto à Secretaria de Saúde do Município de Jaguaruana, Estado do Ceará. Abertura das
propostas: 31/05/2019, às 11:30h. Local do edital e abertura das propostas: Sala da
Comissão Permanente de Licitação, situada à Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro,
Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000. Informações: fone (88) 3418-1288.

Jaguaruana-CE, 20 de maio de 2019.
PEDRO HUGO SARAIVA BARBOSA

Pela Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE
AVISO DE REVOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.04.01.02

O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Município de Juazeiro
do Norte/CE, torna público para conhecimento dos interessados que o Diretor Geral do
DEMUTRAN e autoridade superior da Tomada de Preços N° 2019.04.01.02-DEMUTRAN, por
motivo de oportunidade e conveniência, resolveu Revogar a presente Licitação, visando a
contratação de empresa especializada em engenharia para execução de pavimentação
asfáltica na Avenida José Bezerra, no trecho compreendido entre a Av. Virgílio Távora e a
Rua Rui Barbosa, visando atender necessidades do Departamento Municipal de Trânsito de
Juazeiro do Norte/CE, nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93. Os envelopes com
documentos de Habilitação e Propostas de Preços recebidos e protocolados lacrados no dia
30/04/2019, estão disponíveis para retirada pelas empresas participantes na Sede da
Comissão Permanente de Licitações sito no Palácio Municipal José Geraldo da Cruz - Praça
Dirceu Figueiredo, s/nº - Centro - Juazeiro do Norte, Ceará.

Juazeiro do Norte-CE, 20 de maio de 2019
WAGNER VIEIRA VIDAL

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Juazeiro do Norte/CE,
retifica o Aviso de Licitação da Chamada Pública Nº 03/2019-SESAU, publicado no DOU do
dia 20/05/2019, pág 200, seção 3, cujo objeto é a escolha de entidade de direito privado
sem fins lucrativos, qualificada como Organização Social na área de atuação de Gestão
e/ou Assistência em serviços de Saúde, no âmbito Municipal, para a Gestão,
operacionalização e execução dos serviços de Saúde no Hospital e Maternidade São Lucas
da Cidade de Juazeiro do Norte-CE tudo conforme especificações contidas no Termo de
Referência constante dos Anexos do Edital, onde se lê: para conhecimento dos
interessados que no dia 24 de junho de 2019 às 09:00hs, na sede da Comissão de Licitação
de Juazeiro, leia-se: para conhecimento dos interessados que no dia 25 de junho de 2019
às 10:00hs, na sede da Comissão de Licitação de Juazeiro do Norte.

Juazeiro do Norte-CE, 20 de maio de 2019
WAGNER VIEIRA VIDAL

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Pregoeiro Interino do Município de Juazeiro do Norte/CE, retifica o Aviso de
Licitação do Pregão Eletrônico Nº 10/2019-SEDEST, publicado no DOU do dia 17/05/2019,
pág 172, seção 3, cujo objeto são aquisições de material de consumo e permanente para
a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, através do convênio SINCOV
Nº 853162/2017 (modernização do banco de alimentos), entre o Ministério do
Desenvolvimento Social e Agrário e a Prefeitura de Juazeiro do Norte/CE, tudo conforme
especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, onde se
lê: Entrega das Propostas: a partir desta data e abertura das propostas: 30/05/2019 às
09:00h (Horário de Brasília, leia-se: Entrega das Propostas: a partir desta data e abertura
das propostas: 03/06/2019 às 09:00h.

Juazeiro do Norte-CE, 20 de maio de 2019
JOSÉ WELLINGTON BARBOSA DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2105.01/2019

A Comissão de Pregão, localizada na Avenida Pedro Sampaio, n° 385, Bairro
Divino Salvador, Meruoca-Ce, torna público o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº
2105.01/2019, cujo objeto é a Aquisição de Pneus para manutenção da Frota de Veículos
Oficias e Locados as Diversas Secretarias do Município de Meruoca - CE, que realizar-se-á
no dia 03.06.2019, às 09h:30min. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima,
no horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas, ou acessar o endereço
eletrônico: http://www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios

Meruoca-CE, 20 de maio de 2019
D'AVILA DE ARAÚJO VASCONCELOS

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA

EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preço nº. 2019.01.30.01-FG. Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Olinda,
através do Fundo Geral. Contratada: A. C. de Oliveira Pedrosa. CNPJ nº: 31.390.232/0001-
27. Objeto: contratação de pessoa jurídica para execução de obra de implantação de
melhorias sanitárias domiciliares no Município de Nova Olinda/CE. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e Tomada de Preço n°. 2019.01.30.01-FG. Valor Global: R$: 481.871,00
(quatrocentos e oitenta e um mil oitocentos e setenta e um reais). Vigência: até 31 de
dezembro de 2019, dotação orçamentária: 01.07.07.17.512.377.1.116 - construção de kits
sanitários, elemento de despesa: 4.4.90.51.00 - obras e instalações com a utilização de
recursos oriundos do Convenio FUNASA nº CV 1835/17, Recursos Próprios e outras
Transferências Governamentais. Signatário, pela contratante: Alberto Calisto Alencar, pela
contratada: Antônio Cleona de Oliveira Pedrosa. Nova Olinda/CE, 24 de abril de 2019.

RESULTADO E JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.03.26.01

A Prefeitura Municipal de Nova Olinda, por meio da CPL, torna público o
resultado de julgamento das propostas de preços da Tomada de Preços nº. 2019.03.26.01-
FG. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS NO
MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA/CE. Propostas classificadas: A. C. DE OLIVEIRA PEDROSA e
WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA. Propostas desclassificada: S & T
CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAO DE OBRA EIRELI - ME, A.I.L. CONSTRUTORA LTDA-ME
e ROMA CONSTRUTORA EIRELI - ME de acordo com as regras do edital. Fica aberto o prazo
de recurso.

Nova Olinda-CE, 20 de maio de 2019.
LEONEL CASTILHO GOES DE SOUZA

Presidente da Comissão de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2019

Tipo: Menor Preço.
A Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos

interessados que no dia 06 de Junho de 2019 às 09:00 horas, na sala da Comissão
Permanente de Licitação localizada à Rua Deocleciano Aragão n° 15, Bairro: Centro, em
Sessão Pública, estará recebendo os Envelopes de Habilitação e Propostas de Preços, da TP
acima. Objeto: recuperação da Estrada Vicinal que liga a localidade de Lagoa dos Neres a
Localidade de Bom Sucesso, no Município de Novo Oriente - CE. O Edital completo estará
à disposição nos dias úteis após esta publicação, no horário de 08:00hrs às 13:00hrs ou no
endereço eletrônico www.tce.ce.gov.br/licitacoes/.

Novo Oriente-CE, 20 de maio de 2019
FRANCISCO OLAVO RODRIGUES

Presidente da CPL



10 

ESTADO 00 CEARÁ • PREFEITURA MUNICIPAL OE MERUOCA - A Comissão de Pregão, 
localizada na Avenida Pedro Sampaio, n• 385, Bairro Divino Salvador, Meruoca-Ce, torna 
público o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL NR 2105.01/2019, cujo objeto é a Aquisição de 
Pneus para manutençlo da Frota de Velculos Oficias e Locados as Diversas Secretarias 
do Munldplo de Meruoca • CE, que realizar-se-á no dia 03.06.2019, às 09h:30min. 
Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao 
público, das 08:00 as 14:00 horas, ou acessar o endereço eletrônico: 
http://www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios. Meruoca-Ce, 21 de maio de 2019. D'Avila de 
Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal de Meruoca. 

ESTADO DO CEARÁ· PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-RESULTADO DE JULGAMENTO-TOMADA 
DE PREÇOS N" 2019.03.28.1. Objeto: Contratação dos Serviços de Engenharia para Realização de Roço 
Manual Vi~ rla no Município de Crato/CE. A Comissão Permanente de Licitação da PMC torna público, 
para fins de Intimação e conhecimento dos interessados, o Resultado do Julgamento da Fase da 
Proposta de Preço. Proposta Classificada: M.A. dos Santos Cordeiro Elreli, inscrita no CNPJ Sob o N• 
27.998.611/0001-27. A presidente, em comum acordo com os membros, proclamou vencedora do 
certame por apresentar menor preço afobai M.A. dos Santos Cordeiro E Ire li, inscrita no CNPJ Sob o N• 

27.998.611/0001-27. Em face dos resultados referentes a proposta de preço das empresas licitantes, 
fica aberto o prazo recursai de 05 (cinco) dias úteis, previsto no Art. 109, inciso 1, alínea •a• da lei 
federal N•. 8.666/93 e suas alterações posteriores, contados partir da publicação do presente aviso. 
Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 08h00min as 14:00 horas (horário local). 
er..to-CE, 17 De maio De 2019 - Valúfa do C..rmo Moura - Presidente da CPL/PMC. 

PREFEITURA MUNIOPAL DE ERER~-CE 

Torna público que RECEBEU da Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a 
LICENÇA PRtvlÀ 82/2019 - DICOP para sistema de abastecimento de água com tratamento 
completo (estação de tratamento de água, redes de distribuição e reservatórios elevados) para 
o Município de Ereré, Estado do Ceará, contemplando a segunda etapa do projeto, atendendo 
as localidades de Riacho da Serra, Raposa, Corredor, Floresta, Santa Fé, Milagres, Baixa Raiz, 
campo carnaubal, Azevedo, Madeira Cortada e Melancia, localizadas no Município de Ereré-CE 
na zona rural com validade de 08/05/2022. Foi determinado o cumprimento das exigências 
contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE. 

ESTADO DO CEARÁ • PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - RESULTADO DE JULGAMENTO -
TOMADA DE PREÇO N•. 2019.02.20.2. Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para tapa 
buraco (asfáltico) em diversas ruas no munlc fpio de Crato/CE. A comissão permanente de licitação 
da PMC torna público para fins de Intimação e conhecimento dos interessados, o resultado do 
julgamento da fase da proposta de preço. Propostas classificadas: CORAL-Construtora Rodovalho 
Alencar LTDA, inscrita no CNPJ Sob O N•'o7.195.191/0001·33; CONSTRAM -Construções e Aluguel 
de Máquinas LTDA, inscrita no CNPJ sob o N• 72 .432.727/0001-59. A presidente, em comum 
acordo com os membros, proclamou vencedora do certame por apresentar menor preço global 
CONSTRAM - Construções e Aluguel de Máquinas LTDA. Em face dos resultados referentes à 
proposta de preço das empresas licitantes, fica aberto o prazo recursai de 05 (cinco) dias úteis, 
previsto no Art. 109, inciso 1, alínea •s• da lei federal N•. 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
contados a partir da publicação do presente aviso. Maiores Informações através do telefone 
(88)3521.9600 das 08h00mln as 14:00 horas (horáriqlocal). Crato-CE, 20 de maio de 2019 - Valérla 
do Carmo Moura- Presidente da CPL/PMC. 

WWW.OPOVO.COM.BR 
TE~ÇA-FEIRA 

FORTALEZA · CEARÁ - 21 OE MAIO DE 20 19 

Cuidar d.a saúde é muito mais do que ir ao 
médico. Para entender como a saúde pública 
funciona e como você é responsável por ela. 

O POVO apresenta o especial SUA SAÚDE. 
Serão 3 cadernos especiais no Jornal O POVO, 

além de 3 especiais na Rádio O POVO CBN 
(programas Saúde do POVO e O POVO no 

Rádio). Não perca nenhum conteúdo 

APOIO: 

e tenha mais qualidade de vida. 

Informação também é saúde. 

• 
Programa O POVO no Rádio 

Dia 21 de maio - 9h 

REALIZAÇÃO: 

GoVER.NODO 
FsrAno DO CEARA POVO 
s. ... r.rl. ,,. s .. ,,. 



*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Guaiúba – Aviso de Licitação – Tomada de Preços Nº 01.005/2019 TP. A Presidente e Pregoeira da 
Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura Municipal de Guaiúba torna público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 06 de 
Junho de 2019 às 8:30h (oito horas e trinta minutos), na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura Municipal de Guaiúba, localizada 
a Rua Pedro Augusto, 53, Centro, Guaiúba, CE, estará realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviços de assessoria e consultoria técnica em projetos e planos de trabalho para captação de recursos de interesse das diversas secretarias do 
Município de Guaiúba, o qual se encontra disponível no endereço acima, no horário de 08:00h às 12:00h. À Presidente e Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Palhano – Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação torna público que estará realizando na 
modalidade Pregão Eletrônico Nº 002/2019SESA, cujo objeto é a aquisição de 01 (uma) Ambulância tipo a, para atender as necessidades da Secretaria de 
Saúde do Município de Palhano-CE. Estando aberto o prazo para cadastramento de propostas até o dia 31 de Maio de 2019 às 09:00 Horas, abertura das 
propostas no dia 31.05.2019, às 09:10h e a fase de disputa de lances no dia 31.05.2019, às 09:30h, estando disponível pelo sitio eletrônico www.bbmnet.
com.br. Maiores informações na sede da Prefeitura Av. Possidônio Barreto, 330, Centro, Palhano. Palhano-CE, 21 de Maio de 2019. Maria Valeriana de 
Oliveira- Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão de Pregão, localizada na Avenida Pedro Sampaio, n° 385, 
Bairro Divino Salvador, Meruoca-Ce, torna público o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2105.01/2019, cujo objeto é a Aquisição de Pneus para 
manutenção da Frota de Veículos Oficias e Locados as Diversas Secretarias do Município de Meruoca - CE, que realizar-se-á no dia 03.06.2019, às 
09h:30min. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas, ou acessar o endereço 
eletrônico: http://www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios. Meruoca-Ce, 21 de maio de 2019. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Pregoeira da Prefeitura Municipal 
de Meruoca.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ – DECRETO Nº 15042019/01, DE 15 DE ABRIL DE 2019. O Prefeito Municipal 
de Acaraú, Estado do Ceará, usando de suas atribuições e prerrogativas legais, etc. RESOLVE: Art. 1º Decreta a Cessão da Servidora Municipal, MARIA 
NEIDE MORAIS, brasileira, função de Assistente Social, Matrícula Funcional Nº 5337 portadora da RG Nº 533678 SSP/CE e CPF Nº 215.165.882-15, para 
exercer suas atividades junto a CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, conforme preceitua o citado convênio, em vigor da assinatura deste até 31/12/2020, 
com ônus para a Câmara Municipal de Manaus. Paço do Governo Municipal de Acaraú-CE, 15 de Abril de 2019. ALEXANDRE FERREIRA GOMES 
DA SILVEIRA – PREFEITO DE ACARAÚ.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 2019.05.20.1. A Prefeitura de Porteiras/CE realizará 
Licitação cujo objeto é aquisição de materiais de expediente/didáticos, de higiene e utensílios de cantina, destinados aos programas do Fundo Municipal de 
Assistência Social de Porteiras/Ce, conforme especificações constantes no anexo I do Instrumento convocatório. Abertura: 04 de junho de 2019 às 09:00h. 
Edital disponível à Rua Mestre Zuca nº. 16, no horário de 08:00h às 12:00h. Esclarecimentos: Sala da CPL ou Fone: (88) 3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 
20 de maio de 2019 – Maria Edna Tavares de Lavôr - Pregoeira Oficial do Município.

Ventos de Santo Estevão V Energias Renováveis S.A.
CNPJ: 15.674.805/0001-98

Demonstrações Financeiras - Exercícios Findos em 31 de dezembro (Em milhares de reais)
Balanço Patrimonial 2018 2017

Ativo/Circulante 20.414 16.354
 Caixa e equivalentes de caixa 6.460 166
 Fundo de liquidez - conta reserva 372 –
 Contas a receber de clientes 12.645 14.048
 Tributos a recuperar 89 51
 Partes relacionadas 848 2.064
 Outros ativos – 25
Não circulante 127.387 132.021
 Fundo de liquidez - conta reserva 4.777 4.080
 Imobilizado 122.573 127.936
 Intangível 37 5
Total do ativo 147.801 148.375
Passivo e patrimônio líquido
Circulante 11.804 8.624
 Fornecedores 421 209
	Empréstimos	e	financiamentos 3.145 4.610
 Dividendos a pagar 7.561 2.228
 Tributos a recolher 677 547
 Partes relacionadas passivo – 1.030
Não circulante 79.818 78.548
 Fornecedores 148 –
	Empréstimos	e	financiamentos 76.980 75.983
 Provisões 2.690 2.565
Total do passivo 91.622 87.172
Patrimônio líquido 56.179 61.203
Capital social 54.051 54.051
Reserva legal 578 –
Lucros acumulados 1.550 7.152
Total do passivo e patr. líquido 147.801 148.375

Demonstração de Resultado 2018 2017
Lucro bruto 13.595 25.272
 Receita líq. dos prod. vendidos 22.230 42.107
 Custo dos produtos vendidos (8.635) (16.835)
Despesas operacionais (1.409) (1.257)
 Gerais e administrativas (1.409) (1.257)
Lucro operac. antes das partic. 
	societ.	e	do	result.	financeiro 12.186 24.015

Demonstração de Resultado 2018 2017
Resultado	financeiro	líquido (9.004) (12.466)
	Receitas	financeiras 734 511
	Despesas	financeiras (9.738) (12.977)
Lucro antes do IR e da CS 3.182 11.549
IR e CS: Correntes (1.006) (1.480)
Lucro líquido do exercício 2.176 10.069

Demonstração de Resultado Abrangente
2018 2017

Lucro líquido do período 2.176 10.069
Resultado abrangente do período2.176 10.069

Demonstração das Mutações  
no Patrimônio Líquido

Capital  
subscrito

Capital a  
integralizar

Reserva  
legal

Reserva  
de lucros

Lucros  
acumulados Total

Em 1º/01/2017 30.580 (423) – – (689) 29.468
 Lucro do exercício – – – – 10.069 10.069
 Capital subscrito 23.471 (23.471) – – – –
 Integralização de capital – 23.894 – – – 23.894
 Reserva legal – – 469 – (469) –
 Dividendos propostos – – – – (2.228) (2.228)
 Reserva de lucros – – – 6.683 (6.683) –
Em 31/12/2017 54.051 – 469 6.683 – 61.203
Em 1º/01/2018 54.051 – 469 6.683 – 61.203
 Lucro do exercício – – – – 2.176 2.176
 Reserva legal – – 109 – (109) –
 Dividendos propostos – – – (6.683) (517) (7.200)
Reserva de lucros – – – 1.550 (1.550) –
Saldo em 31/12/2018 54.051 – 578 1.550 – 56.179

Demonstração do Fluxo de Caixa
2018 2017

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro antes do IR e da CS 3.182 11.549
Ajustes de itens que não representam alteração
 de caixa e equivalentes de caixa
 Depreciação e amortização 5.625 5.889
	Juros	de	emprést.	e	financ. 7.878 3.808

16.685 21.246
Decréscimo (acréscimo) em ativos
 Contas a receber 1.403 (14.048)
 Tributos a recuperar (38) (48)
 Partes relacionadas 1.216 (2.064)
 Outros ativos 26 63
Decréscimo (acréscimo) em passivos
 Fornecedores 360 (17.299)
 Provisões 125 –
 Partes relacionadas passivo (1.030) (1.623)
 Tributos a recolher (116) 81
Caixa gerado pelas operações 18.630 (13.692)
 Juros pagos empréstimos (4.109) –

2018 2017
 IR e CS pagos (760) (1.036)
Cx. líq. prov. das ativ. operac. 13.761 (14.728)
Fluxos de caixa das ativ. de investimentos
 Aquisições de ativo imobilizado (262) (19.233)
 Aquisição de intangível (32) (5)
 Investimentos em conta reserva (1.069) (4.080)
Cx.líq. aplic. nas ativ. de invest.(1.363) (23.318)
Fluxos	de	caixa	das	ativ.	de	financiamentos
	Cap.	de	empr.,	financ.	e	debên. – 80.232
 Dividendos pagos (1.866) –
 Integralização de capital – 23.894
 Pagamento de empréstimos (4.237) (66.227)
Cx.líq. prov.	das	ativ.	de	financ.(6.103) 37.899
 Aum. de cx. e equiv. de cx., líq. 6.294 (147)
 Cx. e eq. de cx. no início do exerc. 166 314
Cx. e eq. de cx. no final do exerc. 6.460 167

As Demonstrações Financeiras na  
íntegra encontram-se à disposição dos  

Srs. Acionistas na sede da Empresa

Diretoria
Cesar Augusto Conservani - Diretor

Contador
Mauro Sergio Gaspar - CRC 1SP120914/O-9

15,0
ESTEVÃO V

183DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº094  | FORTALEZA, 21 DE MAIO DE 2019


